В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У ТА Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., л. 9, i. Волгоград. 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
B-mail: obldumafn volgoduma.ru; http:/7www.volgoduma.ru

i:K /i Председателю Волгоградской
' областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

Направляю для рассмотрения Волгоградской областной Думой проект
закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 Закона
Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении
дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской области".

Приложение на 8 л.

Б.Б.Коротков

!Волгоградская областная Дума*

Пенкин Антон Александрович
Тел.: 30-78-39

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Коротковым Б.Б.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 1 Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области
от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий прав
на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

postl 867-2

6
t-

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Коротковым Б.Б.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 1 Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 1 Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

postl867a-2

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области
от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий
прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в Волгоградской области"

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Коротковым Б.Б.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г.
№ 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской
области" (в редакции от 11 апреля 2014 г. № 63-ОД, от 24 марта 2015 г.
№ 32-ОД, от 01 октября 2015 г. № 166-ОД, от 11 мая 2016 г. № 32-ОД,
от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 149-ОД,
от 06 декабря 2019 г. № 128-ОД, 15 июля 2020 г. № 52-ОД) изменение, дополнив
ее частью 11 следующего содержания:

" 11. В случае наделения органов местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Волгоградской области отдельными
государственными полномочиями Волгоградской области по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и передачи из собственности Волгоградской области
в муниципальную собственность материальных средств, необходимых
для осуществления органами местного самоуправления таких государственных
полномочий, в виде жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лицам, указанным в части 1 настоящей статьи,
предоставляются благоустроенные жилые помещения муниципального
специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений.".

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

zak379-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1

Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,
в Волгоградской области"

Проект Закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1
Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении
дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской области" (далее -  проект
Закона) подготовлен в соответствии с пунктом 6 статьи 23.2 Федерального закона
от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации" (далее -  Закон № 184-ФЗ).

Указанными нормами Закона № 184-ФЗ предусмотрено, что законами
субъекта Российской Федерации в порядке, определенном федеральным законом,
устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления
в Российской Федерации, органы местного самоуправления могут наделяться
отдельными государственными полномочиями субъекта Российской Федерации
по решению отдельных вопросов с передачей органам местного самоуправления
необходимых материальных и финансовых ресурсов.

Проектом закона предусматриваются особенности реализации органами
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области отдельных государственных полномочий Волгоградской
области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей (далее -  государственные полномочия).

В случае наделения органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями благоустроенные жилые помещения детям-
сиротам будут предоставляться из муниципального специализированного
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Для осуществления переданных полномочий органам местного
самоуправления будут передаваться соответствующие материальные ресурсы
и финансовые средства.

Оценка регулирующего воздействия проекта Закона не проводилась, так как
проект не относится к проектам нормативных правовых актов, подлежащих
указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона
от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации".

- ‘А/

/ Г /

Депутат
Волгоградской областной Думы Б.Б.Коротков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту Закона Волгоградской области "О внесении изменения

в статью 1 Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 1 Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской
области" не потребует дополнительных финансовых затрат из бюджета
Волгоградской области и не повлечет образование выпадающих доходов
консолидированного бюджета Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы Б.Б.Коротков

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и

подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской
области мО внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области
от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД "Об обеспечении дополнительных гарантий
прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 1 Закона Волгоградской области от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД
"Об обеспечении дополнительных гарантий прав на жилое помещение
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Волгоградской
области" не потребует внесения изменений в законы Волгоградской области,
в том числе их отмены полностью или частично.

/  ) /

/

Депутат
Волгоградской областной Думы

С-

Б.Б.Коротков